

KẾ HOẠCH **Tổ chức chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 1279/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm các tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Để chào đón năm mới 2026 và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, đồng thời giới thiệu hình ảnh Gia Lai mới năng động, thân thiện với toàn thể nhân dân và du khách, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2026 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*) với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo sân chơi văn hóa lành mạnh cho giới trẻ, người dân và du khách đến với tỉnh Gia Lai trong thời khắc chuyển giao năm cũ 2025 và đón chào năm mới 2026. Qua đó, góp phần đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch về điểm đến Gia Lai, giới thiệu các sản phẩm, dịch vụ du lịch mới, đặc trưng của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2026 là điểm nhấn, có sức lan tỏa, tạo được ấn tượng sâu sắc đối với nhân dân và du khách; sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông trong việc tuyên truyền, quảng bá về quê hương, con người và du lịch Gia Lai.

- Đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2026 tại phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai

1.1. Nội dung

- Chương trình văn nghệ đón chào xuân mới.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chương trình nghệ thuật do các ca sĩ, DJ biểu diễn.

1.2. Thành phần tham dự: Khoảng 300 đại biểu.

1.3. Thời gian: Từ 20h30 ngày 31/12/2025 đến 24h00 ngày 01/01/2026.

1.4. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai.

2. Tổ chức Chương trình Countdown Tết Dương lịch năm 2026 tại phường Pleiku, tỉnh Gia Lai

2.1. Nội dung

- Chương trình văn nghệ đón chào xuân mới.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chương trình nghệ thuật do các ca sĩ, DJ biểu diễn.

2.2. Thành phần tham dự: Khoảng 200 đại biểu.

2.3. Thời gian: Từ 20h30 ngày 31/12/2025 đến 24h00 ngày 01/01/2026.

2.4. Địa điểm: Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025.

- Các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng từ nguồn kinh phí đã được cấp có thẩm quyền phân bổ trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và nguồn tài trợ, xã hội hóa hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và đúng quy định.

- Chủ trì, làm việc thống nhất với các cơ quan, đơn vị liên quan về nội dung chương trình, thiết kế sân khấu, kịch bản tổ chức Chương trình.

- Lập danh sách khách mời, thiết kế market giấy mời, phát hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu chào mừng (nếu có); thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, xác thực đại biểu.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Chương trình, gửi Sở Tài chính thẩm định; đồng thời, thực hiện việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai, các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về trước, trong và sau Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh huy động các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch có kế hoạch hỗ trợ các đại biểu và phục vụ chu đáo khách đến tham dự Chương trình.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng theo quy định của pháp luật.

2. Sở Xây dựng

- Tuyên truyền, nhắc nhở và kiểm tra các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm các quy định về hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ, đặc biệt là việc chấp hành các quy định về kê khai, niêm yết, thu giá cước vận tải theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Ban quản lý dịch vụ công ích Quy Nhơn phối hợp với Công ty Cổ phần Công viên Cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn đảm bảo cung cấp nguồn điện dự phòng trong thời gian tổ chức Chương trình tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành; phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Gia Lai bố trí 20 nhà vệ sinh công cộng, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải tại các khu vực tổ chức Chương trình.

3. SỞ Y TẾ: Xây dựng phương án và tổ chức lực lượng, phương tiện vật tư y hỗ trợ Chương trình.

4. Sở Tài chính: Thực hiện phân bổ dự toán kinh phí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ tại các khu vực tổ chức Chương trình.

- Điều tiết, phân luồng giao thông tại khu vực tổ chức Chương trình.

6. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Bố trí lực lượng rà soát bom mìn tại các khu vực tổ chức Chương trình và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh trật tự.

7. UBND phường Quy Nhơn

- Tạo điều kiện hỗ trợ đơn vị sự kiện thực hiện hoạt động quảng cáo ngoài trời về chương trình trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp với các lực lượng của Công an tỉnh tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường và tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng: Đảm bảo nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng tại nơi tổ chức chương trình và khu vực xung quanh, đảm bảo nếu được truyền hình trực tiếp đạt chất lượng, hiệu quả, đồng thời bố trí máy phát điện dự phòng phòng trường hợp có sự cố điện xảy ra.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng chịu trách nhiệm vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn quản lý và tại khu vực tổ chức sự kiện trước và sau khi Chương trình diễn ra; bố trí khu vực đỗ xe cho khách mời và người dân.

- Thực hiện các chương trình hoạt động hoạt náo kết hợp với Chương trình; Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động âm thực.

8. UBND phường Pleiku

- Tạo điều kiện hỗ trợ đơn vị sự kiện thực hiện hoạt động quảng cáo ngoài trời về chương trình trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp với các lực lượng của Công an tỉnh tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường và tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng: Đảm bảo nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng tại nơi tổ chức chương trình và khu vực xung quanh, đảm bảo nếu được truyền hình trực tiếp đạt chất lượng, hiệu quả, đồng thời bố trí máy phát điện dự phòng phòng trường hợp có sự cố điện xảy ra.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng chịu trách nhiệm vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn quản lý và tại khu vực tổ chức sự kiện trước và sau khi Chương trình diễn ra; bố trí khu vực đỗ xe cho khách mời và người dân.

- Thực hiện các chương trình hoạt động hoạt náo kết hợp với Chương trình.

9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về Chương trình trước, trong và sau khi diễn ra hoạt động.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình tại 02 điểm cầu Quy Nhơn và Pleiku.

10. Điện lực Gia Lai

- Đảm bảo nguồn điện và nhân lực trực tại khu vực thực hiện Chương trình để đơn vị sự kiện kết nối, tập luyện và tổ chức Chương trình.

- Phối hợp bố trí máy phát điện dự phòng trong trường hợp có sự cố điện xảy ra tại các khu vực tổ chức Chương trình.

11. Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các doanh nghiệp, lữ hành, khách sạn, nhà nghỉ chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại biểu, khách mời và du khách.

- Vận động các nhà hàng, khách sạn đơn vị dịch vụ, du lịch trong tỉnh cùng hưởng ứng tham gia Chương trình.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- PCT UBND tỉnh N.T.T. Lịch (B/cáo);
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Điện lực Gia Lai;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;
- UBND phường Quy Nhơn;
- UBND phường Pleiku;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Thị Diệu Hạnh